
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

18.03.2024   № 202 

 

г. Ковдор 

 

  

О результатах муниципального конкурса методических разработок по 

развитию функциональной грамотности обучающихся  

«PRO-функциональную грамотность» 
 

 В целях реализации плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Ковдорского муниципального округа на 2023/2024 учебный год, 

утверждённого приказом МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа от 09.01.2024 №1, на основании приказа МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа от 09.01.2024 

№2 «О проведении муниципального конкурса методических разработок по 

развитию функциональной грамотности обучающихся «PRO-функциональную 

грамотность», в период с 10 января по 15 марта 2024 года состоялся 

муниципальный конкурс.  

 На конкурс было представлено 7 методических разработок урока 

(внеурочного занятия, образовательного события), проведенного в очном или 

дистанционном формате, по развитию того или иного компонента 

функциональной грамотности, а также 5 дидактических разработок задания, 

направленного на развитие функциональной грамотности обучающихся. Таким 

образом в конкурсе приняли участие 12 педагогов из всех школ 

муниципального образования. 

 По номинациям работы распределились следующим образом: 

- читательская грамотность – 4 методические разработки, 3 разработки заданий; 

- естественнонаучная грамотность - 2 методические разработки, 2 разработки 

заданий; 

- глобальные компетенции – 1 разработка заданий. 

 Разработки педагогов оценивало жюри в составе 

- Виноградовой Е.С., заместителя директора МБОУ «СОШ №1» 

- Мачигиной Ю.С., заместителя директора МБОУ «ООШ №2» 

- Кирилевой О.А., заместителя директора МБОУ «ООШ №3» 

- Переваловой Ю.В., заместителя директора МБОУ «СОШ №4» 

- Шальневой Е.А., ведущего специалиста МКУ УО 

- Максимовой И.С., ведущего специалиста МКУ УО 



 На основании итоговой таблицы оценок жюри п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями конкурса 

1.1. в номинации «Читательская грамотность» - Перевалову Ю.В., 

учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ №4», Горсткину Н.В., 

учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1» и Бебневу И.Ф., 

учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»; 

1.2. в номинации «Естественнонаучная грамотность» - Масленникову 

С.В., учителя начальных классов МБОУ «ООШ №2», Гурьянову С.А., учителя 

физики МБОУ «СОШ №1» 

2. Признать призёрами конкурса 

2.1. в номинации «Читательская грамотность» - Бушуеву В.С., учителя 

географии МБОУ «СОШ №4»; Галкину В.Е., учителя начальных классов 

МБОУ «СОШ №4», Дудину И.В., учителя английского языка МБОУ «ООШ 

№2», Труфанову Е.Н., учителя английского языка МБОУ «ООШ №3»; 

2.2. в номинации «Естественнонаучная грамотность» - Линину А.Б., 

учителя химии МБОУ «СОШ №4», Щербакову В.В., учителя химии МБОУ 

«ООШ №3»; 

2.3. в номинации «Глобальные компетенции» - Щелкунову К.А., 

учителя изобразительного искусства МБОУ «ООШ №3». 

3. Рудакову И.А., опубликовать методические материалы на 

официальном сайте МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа. 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

(Ермачкова О.И., Колупова И.В., Орищенко О.А., Пояркова Н.М.) поощрить 

педагогов, принявших участие в муниципальном профессиональном конкурсе. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 
 

 


